Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

EDITAL Nº 13/2019/SEDUC-GPASO

2ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DOS CANDIDATOS AO PROGRAMA AMIGO
VOLUNTÁRIO DO EDUCANDO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Senhor Suamy Vivecananda Lacerda de
Abreu no uso de suas atribuições legais, considerando os termos do Processo
Administrativo SEI nº 0029.110926/2018-21, com base nos dispositivos da Lei nº 9.608, de 18
de fevereiro de 1998, contemplada pela Lei Estadual nº 1.390, de 15 de setembro de 2004, e
Lei Estadual nº 4.077 de 05 de junho de 2017, que dispõe sobre a criação de voluntariado,
considerando os termos do Decreto nº 22.045, de 20 junho de 2017, torna público a 2ª
Convocação para Entrevista dos candidatos ao Programa Amigo Voluntário do Educando,
conforme Anexo IV – Critérios de Seleção, Classificação e Desempate, regido pelo Edital nº
15/GAB/SEDUC, de 11 de Junho de 2018.

 1. DA ENTREVISTA

1.1 Os dias disponibilizados para a realização da entrevista constam do Cronograma,
conforme abaixo:

EVENTO
DATAS

PREVISTAS
  Realização da entrevista e apresentação dos seguintes
documentos:
 - Documento original de identidade;
 - Documento original de comprovação de escolaridade; e
 - Comprovante de residência.

Dias 23, 24 e
25/04

1.1.2 Constitui a 2ª Etapa: Entrevista, a ser realizada pelas Comissões Avaliadoras das
Coordenadorias Regionais de Educação/CRE’s, e contagem de pontos de acordo com os
critérios estabelecidos no Edital nº 15/GAB/SEDUC, Anexo IV - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO,
CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE a seguir:

                                               2ª Etapa:

ITEM ENTREVISTA PONTUAÇÃO

01 Apresentação pessoal

3,0 pontos se for ruim
6,0 pontos se for regular
8,0 pontos se for boa
10,0 pontos se for
excelente

02 Comunicação e Desenvoltura

3,0 pontos se for ruim
6,0 pontos se for regular
8,0 pontos se for boa
10,0 pontos se for
excelente
3,0 pontos se for ruim
6,0 pontos se for regular

Edital 13 (5470808)         SEI 0029.457206/2018-27 / pg. 1

03 Demonstração de Conhecimento 8,0 pontos se for boa
10,0 pontos se for
excelente

04
Disponibilidade de tempo (Adequação as
necessidades da unidade escolar)

10,0 pontos

Total 40,00 pontos
Pontuação Mínima para Classificação 20,00 pontos

DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

Caso haja empate, terá preferência o candidato que, na seguinte ordem:

1º Possuir maior idade;

2º Obter maior nota na entrevista;

3º Possuir maior pontuação referente à formação.

1.2. A entrevista será realizada mediante agendamento pela Coordenadoria Regional de
Educação de Rolim de Moura e pela Gerência de Provimento Avaliação e Saúde
Ocupacional – GPASO/Porto Velho a qual o candidato concorre a vaga.

1.2.1 O agendamento será realizado, via contato telefônico e/ou via e-mail, disponibilizados
no ato da inscrição.

1.2.2 As informações prestadas no ato da inscrição são de inteira responsabilidade dos
candidatos.

1.2.3 Nos casos em que o candidato não seja contactado através de e-mail ou telefone, o
mesmo deverá dirigir-se à Coordenadoria Regional de Educação - CRE de Rolim de Moura e
Gerência de Provimento Avaliação e Saúde Ocupacional – GPASO/Porto Velho do
município/distrito ao qual o candidato concorre à vaga, nas datas determinadas para
entrevista.

1.2.4 No ato da entrevista o candidato deverá apresentar, a princípio, a seguinte
documentação: documento de identidade, documento de escolaridade e comprovante de
residência.

1.2.5 A 2ª convocação dos candidatos selecionados na 1ª etapa - Análise dos dados
informados pelo candidato no ato da inscrição, de caráter classificatório de acordo com o
Anexo IV do Edital Nº 15/GAB/SEDUC, para a realização da entrevista.

1.2.6 Consta do Anexo I, endereço dos locais para a entrevista.

1.2.7 Consta do Anexo II – Lista dos Candidatos Convocados para a Entrevista.

SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU

Secretário de Estado da Educação

ANEXO I – ENDEREÇO DOS LOCAIS DESTINADOS À ENTREVISTA PARA O PROGRAMA
AMIGO VOLUNTÁRIO DO EDUCANDO

MUNICÍPIO ENDEREÇO DOS LOCAIS PARA ENTREVISTA TELEFONE

Porto Velho
Rua Padre Chiquinho, Complexo Rio Madeira, Edifício Rio Guaporé,  CEP:
76.800-060.

(69) 3216-5298

Rolim de
Moura

Rua Corumbiara, 5323, Centro, CEP: 76940-000. (69) 3442-2115

Edital 13 (5470808)         SEI 0029.457206/2018-27 / pg. 2

ANEXO II – LISTA DA 2ª CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DOS CANDIDATOS INSCRITOS
NO PROGRAMA AMIGO VOLUNTÁRIO DO EDUCANDO

CRE Município Vaga Candidato
Porto Velho Nazaré Auxílio na Alimentação Damiao Soares Pontes
Porto Velho Nazaré Auxílio na Alimentação Cleuzimar Gonçalves Lima
Porto Velho Nazaré Auxílio na Alimentação Edenilson Dos Santos Leite
Porto Velho Nazaré Auxílio na Alimentação Pedro Antonio Goncalves Neto
Porto Velho Nazaré Auxílio na Alimentação Pâmela Gomes Do Nascimento
Porto Velho Nazaré Auxílio na Alimentação Aleane Soares Pontes
Porto Velho Nazaré Auxílio na Alimentação Daniela Ferreira Gonçalves
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Regiane Cardoso Da Silva
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Ivanucia Janete Bernardo
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Fabiano Christie Mesquita Cavalcante
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Laurilene De Jesus Soares Pimenta
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Célia Regina Da Silva
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Irene Carvalho Santos
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Juçara Calderon De Souza
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Giselle De Miranda Cavalcante
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Adejane De Jesus Da Silva E Silva Souza
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Siane Bernardino De Almeida Galvão Pimenta
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Fabio Neves Belem
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Taiane Costa Domingues
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Paula Juliana De Sousa Vasconcelos
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Catiucia Cristina Louzeiro Rodrigues Da Silva
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Lucilene Ricardo Dos Santos
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Valquiria Kelen Gomes Fonseca
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Ana Claudia Vieira Silva
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Marco Antonio Mendonça Nishimura
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Mailson Veras Nogueira
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Francileide Sousa De Arruda
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Claudia Fernanda Cardoso Romano
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Deisiele Lima Santos Cordeiro
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Ana Lidia Rodrigues Palma Vieira
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Diego Falcão Da Silva
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Rosiele Pinheiro Gomes
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Jose Antonio Marcolino
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Fernanda Marcela Ferreira Da Rosa
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Ana Paula Fidelis Santos
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Jalmir Luiz Danielli Junior
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Vanessa Maiara Silva De Souza
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Karen Luana Ribeiro Cardoso
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Erika Fabiane Dos Santos Moraes
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Leandro Da Silva Brito
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Vera Lucia Souza Santos Almeida
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Bruno Rockfeller Freitas De Oliveira
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Angela Tomaz De Jesus Rossi
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Ury Do Nascimento Ismael
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Maíra Tamires Lujan R. Da Silva
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Thalita Jesus De Souza Araujo
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Ana Lúcia Da Silva Almeida
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Gustavo Fernandes De Sousa
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Livia Guidine De Melo
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Gabrielle Da Silva Rosa
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Janaina Santos Noé
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Singlidy Kemilly Souza De Oliveira
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Pedro Henrique Da Silva Portela
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Roberto Lucas Rodrigues Malaquias
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Marcos Vinícius Silva Da Conceição
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Paola De Albuquerque Costa
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Brenda Rockfeller Freitas De Oliveira
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Shirley Dantas Soares
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Débora Andréia Rodrigues Pereira
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Thelvison Fernandes Pereira
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Matheus Reginaldo Santos Da Silva
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Ketllen De Paula Souza

Edital 13 (5470808)         SEI 0029.457206/2018-27 / pg. 3

Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Luana Lima Da Silva
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Tainara Santos Da Silva
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Marcos Nascimento Afonso
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Debora Cristina Dos Santos Medinas
Porto Velho Porto Velho Educador Social Auxílio em Sala de Aula Raissa Moreira Queiroz
Porto Velho Triunfo Auxílio na Alimentação Joiciane De Lima Cardoso Da Silva
Porto Velho Triunfo Auxílio na Alimentação Jucielen Coelho De Araujo Laranjeira
Porto Velho Triunfo Auxílio na Alimentação Rodrigo Gonçalves Pinto
Porto Velho Triunfo Auxílio na Alimentação Lucimara Eing Galvao
Porto Velho Triunfo Auxílio na Alimentação Elane Mara De Oliveira
Porto Velho Triunfo Auxílio na Alimentação Patricia Pereira Do Nascimento
Porto Velho Triunfo Auxílio na Alimentação Ariel Costa Dos Santos
Porto Velho Triunfo Auxílio na Limpeza Amanda Avila Gadelha Costa
Porto Velho Triunfo Auxílio na Limpeza Josianne Paula Borck Da Silva Lourenço
Porto Velho Triunfo Auxílio na Limpeza Gilvan Riva Da Silva
Porto Velho Triunfo Auxílio na Limpeza Tatiane De Souza Oliveira
Porto Velho Triunfo Auxílio na Limpeza Robson Silva Ricardo Dos Santos
Porto Velho Triunfo Auxílio na Limpeza Deborah Khonbauer Sabino
Porto Velho Triunfo Auxílio na Limpeza Uany Barros De Souza Machado
Porto Velho Triunfo Auxílio na Limpeza Raiane Dias Da Silva
Porto Velho Triunfo Auxílio na Limpeza Fernanda Dos Santos Fonseca
Porto Velho União Bandeirantes Auxílio na Alimentação Marcela Barboza  Meirelles Siqueira
Rolim de Moura Rolim de Moura Auxílio na Alimentação Maria Aparecida Soares Pavin
Rolim de Moura Rolim de Moura Auxílio na Alimentação Marcilena Teixeira Da Cruz
Rolim de Moura Rolim de Moura Auxílio na Alimentação Cleusa Ribeiro Soares
Rolim de Moura Rolim de Moura Auxílio na Alimentação Cleonice Da Silva Soares
Rolim de Moura Rolim de Moura Auxílio na Alimentação Vandilaine Marques Da Silva
Rolim de Moura Rolim de Moura Auxílio na Alimentação Amanda Victoria Menezes Da Silva
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Jair Onyz Da Luz
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Keyla Da Silva Amorim
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Tabita De Mello Mas Ferreira
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Eliane Gusmão Ribeiro
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Fernanda Lacerda Da Silva
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Suellen Cristina Alves De Araujo
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Daiane Correa Dos Santos
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Sara Souza Da Silva Santos
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Josiele Oliveira De Souza
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Maria Luana Da Silva Procopio
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Maria Luana Da Silva Procopio
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Josiene Assunção De Gouveia
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Franklin Bruno Gubert Queres
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Dhienifer Naiara Dos Santos Araujo
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Gemima Bernardo Primios Gavioli
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Bruno Aguiar Araújo
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Elizane Silva Dos Santos
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Tainara Da Silva Santos
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Amanda Carvalho Da Cruz
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Eduarda Da Silva Gonçalves
Rolim de Moura Rolim de Moura Educador Social Auxílio em Sala de Aula Caroline Luiza Carvalho Sol

Documento assinado eletronicamente por Patricia Coelho Justino Cavalheiro,
Técnico(a), em 11/04/2019, às 14:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de
2017.

Documento assinado eletronicamente por Benilce Matos da Silva, Gerente, em
11/04/2019, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Suamy Vivecananda Lacerda de Abreu,
Ordenador(a) de Despesa, em 11/04/2019, às 16:13, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de
5 Abril de 2017.

Edital 13 (5470808)         SEI 0029.457206/2018-27 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando
o código verificador 5470808 e o código CRC 95B5A939.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0029.457206/2018-27 SEI nº 5470808

Edital 13 (5470808)         SEI 0029.457206/2018-27 / pg. 5

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 13 (5470808)